РУКОВОДИТЕЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ҖИТӘКЧЕСЕ

	пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570

	Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 № 931
	КАРАР
27 июля 2015 г.

О создании на территории Нижнекамского муниципального района
общественных пунктов охраны порядка
В целях реализации Законов Республики Татарстан № 33-ЗРТ от 25.04.2015            «Об общественных пунктах охраны порядка в Республике Татарстан» и № 4-ЗРТ                от 16.01.2015 «Об участии граждан в охране общественного порядка в Рес​публике            Татарстан», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан № 388                    от 30.05.2015 «Об утверждении Рекомендуемых критериев создания обществен​ных пунктов охраны порядка в Республике Татарстан», постановляю:
1.  Создать:

1.1. Общественный пункт охраны порядка № 1, расположенный по адресу:                 г. Нижнекамск, пр. Химиков, д. 16, и выделить помещение для его деятельности  по ука​занному адресу.

1.2. Общественный пункт охраны порядка № 2, расположенный по адресу:                  г. Нижнекамск, ул. Корабельная, д. 20, и выделить помещение для его деятельности по ука​занному адресу.

1.3. Общественный пункт охраны порядка № 3, расположенный по адресу:              г. Нижнекамск, пр. Химиков, д. 72б, и выделить помещение для его деятельности                 по ука​занному адресу.

1.4. Общественный пункт охраны порядка № 4, расположенный по адресу:                г. Нижнекамск, пр. Шинников, д. 25б, и выделить помещение для его деятельности             по ука​занному адресу.

1.5. Общественный пункт охраны порядка № 5, расположенный по адресу:                 г. Нижнекамск, ул. Бызова, д. 9, и выделить помещение для его деятельности            по ука​занному адресу.

1.6. Общественный пункт охраны порядка № 6, расположенный по адресу:                 г. Нижнекамск, ул. 30 лет Победы, д. 4, и выделить помещение для его деятельности по ука​занному адресу.

1.7. Общественный пункт охраны порядка № 7, расположенный по адресу:                 г. Нижнекамск, пр. Шинников, д. 43, и выделить помещение для его деятельности              по ука​занному адресу.

1.8. Общественный пункт охраны порядка № 8, расположенный по адресу:                  г. Нижнекамск, ул. Менделеева, д. 32, и выделить помещение для его деятельности               по ука​занному адресу.

1.9. Общественный пункт охраны порядка № 9, расположенный по адресу:               г. Нижнекамск, пр. Шинников, д. 1, и выделить помещение для его деятельности по ука​занному адресу.

1.10. Общественный пункт охраны порядка № 10, расположенный по адресу:             г. Нижнекамск, ул. Юности, д. 8, и выделить помещение для его деятельности            по ука​занному адресу.

1.11. Общественный пункт охраны порядка № 11, расположенный по адресу:              г. Нижнекамск, ул. Гагарина, д. 2а, и выделить помещение для его деятельности               по ука​занному адресу.

1.12. Общественный пункт охраны порядка № 12, расположенный по адресу:              г. Нижнекамск, ул. Гагарина, д. 35а, и выделить помещение для его деятельности               по ука​занному адресу.

1.13. Общественный пункт охраны порядка № 13, расположенный по адресу:             г. Нижнекамск, ул. Гагарина, д. 16а, и выделить помещение для его деятельности               по ука​занному адресу.

1.14. Общественный пункт охраны порядка № 14, расположенный по адресу:             г. Нижнекамск, ул. Школьный бульвар, д. 9, и выделить помещение для его деятельности по ука​занному адресу.

1.15. Общественный пункт охраны порядка № 15, расположенный по адресу:                г. Нижнекамск, ул. Вокзальная, д. 6, и выделить помещение для его деятельности                 по ука​занному адресу.

1.16. Общественный пункт охраны порядка № 16, расположенный по адресу:               г. Нижнекамск, пр. Мира, д. 30, и выделить помещение для его деятельности             по ука​занному адресу.

2. Назначить начальников общественных пунктов охраны порядка (далее – ОПОП) из числа должностных лиц сектора по взаимодействию с правоохранительными органами Исполнительного комитета Нижнекамского муниципально​го района, обеспечивающих деятельность общественных пунктов охраны порядка, наделенных в установленном законодательством порядке полномочиями                       по составлению протоколов об административных правонарушениях.

3. Начальникам ОПОП обеспечить пункты материально-техническими средствами, указанными в постановлении Кабинета Министров Республики Татарстан № 388 от 30.05.2015 «Об утверждении Рекомендуемых критериев создания общественных пунктов охра​ны порядка в Республике Татарстан».

4. Рекомендовать руководителю МКУ «Департамент по бюджету и финансам          муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район»:
4.1. Осуществлять финансирование расходов, связанных с обеспечением деятельности ОПОП в пределах средств, преду​смотренных в бюджете муниципального образования Нижнекамский муниципальный район.

4.2.  При формировании бюджета Нижнекамского муниципального района                 на 2016 и последующие годы предусмотреть расходы на материально-техническое             ос​нащение и деятельность ОПОП.

5. Утвердить Положение об общественных пунктах охраны порядка согласно приложению 1.
6. Определить территории обслуживания общественных пунктов охраны порядка в городе Нижнекамск согласно приложению 2.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан Хамидуллина М.А.

Т.Х.Камалетдинов
Приложение 1

к постановлению Руководителя
Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

№ 931 от 27.07.2015 г.

Положение об общественных пунктах охраны порядка

1. Общественный пункт охраны порядка является формой взаимодействия           ор​ганов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций,             об​щественных и иных объединений, а также граждан в целях организации содействия органам государственной власти, органам местного самоуправления в решении за​дач по обеспечению общественного порядка и иных вопросов местного значения.
2. Правовую основу деятельности общественного пункта охраны порядка             со​ставляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, иные норма​тивные правовые акты Российской Федерации, Конституция Республики Татарстан,  настоящее Положение, иные нормативные правовые акты Республики Татарстан и правовые акты органов местного самоуправления Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

3. Деятельность общественных пунктов охраны порядка основывается на принципах:

· законности;

· добровольности;

· приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина;

· недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (полиции), иных правоохранительных органов, органов государственной власти и органов ме​стного самоуправления;

· гласности и общедоступности информации о деятельности общественных пунктов охраны порядка;

· права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми спосо​бами, не запрещенными законом;

· взаимодействия с органами внутренних дел (полицией), иными правоохрани​тельными органами, органами государственной власти, органами местного само​управления, общественными объединениями правоохранительной направленности;

· ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов граждан.
4. Общественный пункт охраны порядка на закрепленных за ними территориях осуществляет:

· разработку предложений по укреплению общественного порядка и представ​ление их в органы государственной власти, органы местного самоуправления, руко​водителям предприятий и организаций, общественных объединений;

· проведение мероприятий по профилактике и предупреждению правонаруше​ний, в том числе информированию населения и пропаганде правовых знаний;

· оказание консультативной помощи населению.
5. Основными задачами общественного пункта охраны порядка является                  со​действие:

· обеспечению охраны общественного порядка;

· профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществлению контроля за их поведением в общественных местах, организации культурного досуга несовершеннолетних по месту жительства;

· соблюдению порядка использования, содержания, эксплуатации жилых до​мов,    а также придомовых и дворовых территорий;

· обеспечению пожарной безопасности жилых домов и других объектов, рас​положенных в жилых зонах;

· соблюдению правил благоустройства, охране объектов благоустройства и зеленых насаждений в жилых зонах;

· соблюдению правил содержания домашних животных.

6. Для решения основных задач общественный пункт охраны порядка осуще​ствляет следующие функции:

· изучает состояние общественного порядка и иных вопросов местного значе​ния на закрепленной за общественным пунктом охраны порядка территории, разра​батывает и вносит в соответствующие государственные органы, организации, обще​ственные объединения предложения по вопросам обеспечения общественного по​рядка и профилактики правонарушений на закрепленной за ними территории;

· анализирует информацию, поступающую в общественный пункт охраны порядка, и доводит ее до сведения участкового уполномоченного полиции, а при получении информации, не терпящей отлагательства, сообщает в дежурную часть органа внутренних дел;

· оказывает содействие органам внутренних дел, общественным объедине​ниям правоохранительной направленности в обеспечении общественного порядка на закрепленной территории, взаимодействует с ними;

· направляет в органы государственной власти информацию и материалы о правонарушениях, имевших место на закрепленных за ним территории, для рас​смотрения вопроса о привлечении лиц, их совершивших, к ответственности в соот​ветствии с законодательством;

· осуществляет пропаганду правовых знаний среди населения на территории, закрепленной за общественным пунктом охраны порядка;

· содействует участковым уполномоченным полиции, работникам комиссий             по делам несовершеннолетних и защите их прав в осуществлении приема граждан;

· привлекает на добровольной основе граждан к деятельности общественного пункта охраны порядка;

· содействует проведению мероприятий по профилактике и предупреждению правонарушений на закрепленных за общественным пунктом охраны порядка тер​риториях;

· осуществляет иные функции, определяемые органами местного самоуправ​ления в соответствии с законодательством.

7. Деятельность общественного пункта охраны порядка запрещается в интересах политических партий и движений.

8. Общественный пункт охраны порядка создается по решению Исполни​тельного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в зависимости от численности населения, проживающего на территории, закреплен​ной за общественным пунктом охраны порядка, числа организаций, общественных и иных объединений, расположенных на территории, закрепленной за общественным пунктом охраны порядка.

9. Общественный пункт охраны порядка возглавляет должностное лицо сектора по взаимодействию с правоохранительными органами Ис​полнительного комитета Нижнекамского муниципального района, обеспечивающее его деятельность, наделенное в установленном законодательством порядке полномо​чиями по составлению протоколов об административных правонарушениях (далее - уполномоченное должностное лицо).

10. Количественный состав участников общественного пункта охраны по​рядка определяется с учетом численности населения, проживающего на территории, закрепленной за общественным пунктом охраны порядка, числа организаций, обще​ственных и иных объединений, в том числе народных дружин, товариществ собст​венников жилья, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, расположен​ных на территории, закрепленной за общественным пунктом охраны порядка. Пер​сональный состав общественного пункта охраны порядка определяется  Исполнительным комитетом Нижнекамского муниципального района.

11. Уполномоченное должностное лицо вправе ходатайствовать перед орга​нами государственной власти, органами местного самоуправления, руководителями организаций о поощрении лиц, активно участвующих в деятельности общественных пунктов охраны порядка.

12. В деятельности общественного пункта охраны порядка могут принимать участие граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, добро​вольно изъявившие желание и способные по своим моральным качествам, состоя​нию здоровья участвовать в деятельности общественных пунктов охраны порядка.

13. Участники общественного пункта охраны порядка выполняют свои обя​занности безвозмездно и на добровольной основе.

14. В деятельности общественного пункта охраны порядка не могут прини​мать участие лица:

· имеющие неснятую или непогашенную судимость;

· в отношении которых осуществляется уголовное преследование;

· ранее осужденные за умышленные преступления;

· включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении кото​рых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или тер​роризму, в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ             «О проти​водействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;

· в отношении которых вступившим в законную силу решением суда уста​новлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности;

· страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или                  ал​коголизмом;

· признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, вступившему в законную силу;

· имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.

Приложение 2
к постановлению Руководителя
Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

№ 931 от 27.07.2015 г.

ОПОП № 1 пр. Химиков, д. 16

Территория обслуживания:

ул. Юности, дома № 25, 32, 33, 35, 36, 36«а», 36«б», 37.

пр. Химиков, дома № 1, 1«а,б», 2, 4, 5, 6, 6«а», 7, 8, 8«а», 9, 9«а,б,в», 12, 12«а,б», 14, 14«а,б,в», 15, 16, 16«б,г», 17, 18«а», 18«б», 20, 20«а,б», 21, 22, 23, 24, 25.
ул. Вокзальная, дома № 16, 18, 28, 30, 32, 34, 36, 38.

ул. Корабельная, дома № 1, 3, 5, 7, 9, 11, 11«а», 13, 15, 15«а,б», 19, 21, 21«а,б», 25, 27, 29, 31, 35, 37, 39, 41, 43, 45.
ул. Студенческая, дома № 36, 51, 59, 61, 63.

ул. Гайнуллина, дома 8, 10, 14, 16, 18.

ул. Южная, дома 2, 4, 6.

ОПОП № 2 ул. Корабельная, д. 20

Территория обслуживания:

ул. Корабельная, дома № 20, 20«а», 24, 26, 28.

ул. Юности, дома № 12, 14, 14«а», 16, 18, 20«а», 24, 26.

пр. Химиков, дома № 30, 30«а», 30«б», 32, 36, 36«а», 36«б», 36«в», 36«г», 38.

пр. Строителей, дома № 25, 27, 29, 31, 33, 33«а».

ул. Юности, дома № 6, 8, 10.

пр. Химиков, дома № 44, 46, 46«а», 46«б», 48, 50, 52.

ул. Тукая, дома № 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 42.

ОПОП № 3 пр. Химиков, д. 72«б»

Территория обслуживания:

пр. Химиков, дома № 64, 66, 66«а», 66«б», 68, 70«а,б,в,г,д», 72«а,б,в,г,д», 76«а,б,в,г,д», 78«а,б,в,г», 80«а,б,в», 82«а,б», 86, 88, 90.
ул. Гагарина, дома № 1, 1«а,б», 3, 3«а,б», 5, 5«а,б», 7, 7а, 9, 13, 15, 17, 19, 23.

ул. Спортивная, дома № 9, 11, 13, 13«а», 15, 17, 17«а».

ул. 50 лет Октября, дома № 2«а», 4, 6, 6«а,б,в», 8, 8«а,б», 10, 12.

пр. Вахитова, дома № 12, 14, 16, 25«а», 27«а,б», 31«а».

ул. Менделеева, дома № 11, 13, 13«а», 17.

площадь Сквер Лемаева

ОПОП № 4 пр. Шинников, д. 25а

Территория обслуживания:

пр. Мира, дома № 3, 5, 7, 17, 23.

пр. Шинников, дома № 15, 17, 19, 21, 21«а», 23, 31.

пр. Вахитова, дома № 43, 45, 51.

ОПОП № 5 ул. Бызова, д. 9

Территория обслуживания:

ул. Мурадьяна, дома № 8, 8«а», 10, 12, 14, 16, 16«а», 18, 20, 28, 30, 34

ул. Бызова, дома № 3, 5, 5«а», 7, 7«а», 7«б», 9 , 11, 11«а», 13

ул. Лесная, дома № 43, 45

ул. Бызова, дома № 15, 17

ОПОП № 6 ул. 30 лет Победы, д. 4

Территория обслуживания:

ул. Корабельная, дома № 30, 32, 34, 36, 38, 40, 44

ул. Студенческая, дома № 1, 3, 5, 5«а», 8, 8«б», 9, 10, 11«а», 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 25, 27, 27«а», 29, 29«а», 31, 35.
ул.30 лет Победы, дома № 1, 2/ 39, 3, 4, 6, 7, 9, 11, 12/19, 15, 17, 18, 19, 20.
пр. Химиков, дома № 31.
пр. Строителей, дома № 43, 45, 49, 51, 53.

пр. Мира, дома № 89, 95, 95А, 105, 107, 109.
ОПОП № 7 пр. Шинников, д. 43

Территория обслуживания:

пр. Шинников, дома № 43, 47, 51

ул. Бызова, дома № 1, 1«а»

ул. Мурадьяна, дома № 2, 4, 4«а», 6

пр. Вахитова, дома № 32

ул. Менделеева, дома № 24«а», 26, 31, 32, 32 «б», 33, 34, 35, 36, 36 «а», 39, 41,

ул. Лесная, дома № 27, 29

пр. Шинников, дома № 44, 46, 48, 50, 54, 56, 64/29, 66

пр. Химиков, дома № 81/ 24, 83, 87, 95, 97, 99

ОПОП № 8 ул. Менделеева, д. 32

Территория обслуживания:

ул. Бызова, дома № 6, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 22«а», 24«а», 24«б», 26, 28, 30, 32

пр. Шинников, дома №51, 53, 55, 57, 61, 63, 67, 69, 71, 73, 75, 79, 81

ОПОП № 9 пр. Шинников, д. 1

Территория обслуживания:

пр. Шинников, дома № 1, 3, 3«а», 3«б», 3«в», 5, 7, 9, 9«а» , 11, 13, 13«а».

пр. Строителей, дома № 30, 32, 36, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 64, 68.

пр. Химиков, дома № 49, 49«а», 51, 53, 57.

ул. Баки Урманче, дома № 3, 9, 11, 14, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 31, 33.

пр. Мира, дома № 37, 43, 52, 58, 61, 62, 63, 64, 66/2, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 81, 83.

ул. Сююмбике, дома № 4, 6, 9, 11, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 42.

ул. Чулман, дома № 1, 3, 5, 7, 11, 15, 17.

Коттеджный поселок в мкр. 34.

ОПОП № 10 ул. Юности, д. 8

Территория обслуживания:

пр. Строителей, дома № 4, 4«а», 4«б», 5, 6, 6«б», 7, 8, 8«а», 8«б», 10, 11, 11«а,б,в», 13, 13«а,б,в», 15, 17, 19, 21, 23.

ул. Юности, дома № 1, 3, 3«а,б», 5, 9, 9«а», 9«б», 9«в».

ул. Тукая, дома № 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 26.

ОПОП № 11 ул. Гагарина, д. 2а

Территория обслуживания:

пр. Вахитова, дома № 7, 9, 11, 13, 13«а», 15, 17, 19, 19 «а», 21/10.
ул. Гагарина, дома № 2, 2«а», 4, 8.

ул. Спортивная, дома № 19, 21, 23.
ул. Чабьинская, дома № 1/25, 3, 5, 5«а», 7.

ОПОП № 12 ул. Гагарина, д. 35а

Территория обслуживания:

пр. Химиков, дома № 94, 96, 100, 102, 106, 108, 110, 112
ул. Гагарина дома № 27, 29, 31, 35, 35«а», 37, 41, 41«а», 45

ул. Кайманова, дома №2/18, 3, 3«а», 5, 6, 8, 11, 12, 14, 18, 18«а».

ул. Менделеева, дома № 12, 14, 16

ул. Лесная, дома № 23, 25

ОПОП № 13 ул. Гагарина, д. 16а

Территория обслуживания:

ул. Гагарина, дома № 16, 16«а», 18, 20, 22, 22«а», 24, 26, 28, 34, 36, 38, 44, 46, 48, 50, 54

ул. Менделеева, дома № 1, 1«а,б», 2, 2«а,б», 3, 4, 4«а», 6, 8
пр. Вахитова, дома № 2, 4, 8/14

ул. Лесная, дома № 1, 1«а», 5, 7, 9.

ОПОП № 14 ул. Школьный Бульвар, д. 9

Территория обслуживания:

пр. Строителей, дома № 20«а», 22, 22«а», 24, 26, 28.

ул. Школьный Бульвар, дома № 3, 3«а», 4, 6, 7/2, 8, 9, 11/1.
ул. Тихая Аллея, дома № 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14.
пр. Химиков, дома № 54, 56, 58, 58«а», 60, 62/23.

ул. 50 лет Октября, дома № 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 , 19,  21.

ул. Спортивная, дома № 3, 5, 5«а».

ОПОП № 15 ул. Вокзальная, д. 6

Территория обслуживания:

ул. Вокзальная, дома № 2, 2«а», 4, 6, 6«а», 8, 10, 10«а», 12, 14.
ул. Тукая, дома № 1, 3, 5, 5«а», 7, 9, 11, 17, 19.

пр. Строителей, дома № 1, 1«а», 3, 3«а,б,в».

ул. Юности, дома № 19, 21/16, 21«а,б,в».

ул. Корабельная, дома № 4, 6, 12, 14, 14«а,б,в».

Территория Центрального вещевого рынка

ОПОП № 16 Мира, д. 30

Территория обслуживания:

ул. Чишмале, дома № 1, 2, 3, 4, 4«б», 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 19.

ул. Ямле, дома № 2, 4, 4 «б», 6, 8, 10.

ул. Менделеева, дома № 47, 55.
ул. Сююмбике, дома № 44, 50, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 75, 77, 79.
пр. Мира, дома № 6, 8, 10, 14, 18, 20, 22, 24, 24«а», 26, 28, 30, 38, 38«а», 40, 42, 44, 46, 48, 50.
ул. Чулман, дома № 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16.